
Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32910

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 

DESPESA
VALOR

901011030113796728 - FES 0149 334041 515.085,00
901011030213122610 - FES 0103 334041 2.660.000,00

  TOTAL 3.175.085,00
  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de junho de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 842663
PORTARIA Nº 58, DE 16 DE JUNHO DE 2015 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1189, de 2 de janeiro de 2015, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre 
do exercício de 2015.
RESOLVE:                                 
I - Reduzir no montante de R$ 700.000,00 (Setecentos Mil Reais), 
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,               
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES         
Secretário de Estado de Planejamento         
ANEXO A PORTARIA Nº 58, DE 16 DE JUNHO DE 2015  

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO         
  PRODEPA        
     Investimentos  0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

      Obras e 
Instalações       

               0661 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

MANUTENÇÃO DA 
GESTÃO  0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

  PRODEPA       
              0661 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

TOTAL 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00
Protocolo 842666

PORTARIA Nº 59, DE 16 DE JUNHO DE 2015 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1271, de 4 de maio de 2015, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre 
do exercício de 2015.
RESOLVE:                               
I - Reduzir no montante de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais), a 
quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,               
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES         
Secretário de Estado de Planejamento         

ANEXO A PORTARIA Nº 59, DE 16 DE JUNHO DE 2015 

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE         

  NEPMV        

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 1.000,00 2.000,00 2.000,00 5.000,00

      Despesas 
Ordinárias       

               0101 0,00 1.000,00 2.000,00 2.000,00 5.000,00

PROGRAMA/
ÓRGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
MANUTENÇÃO DA 

GESTÃO  0,00 1.000,00 2.000,00 2.000,00 5.000,00

  NEPMV       
              0101 0,00 1.000,00 2.000,00 2.000,00 5.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 1.000,00 2.000,00 2.000,00 5.000,00
TOTAL 0,00 1.000,00 2.000,00 2.000,00 5.000,00

Protocolo 842670

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 05
Contrato: 046
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obras
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
a vigência do Contrato nº. 046/2014, por mais 60 (Sessenta) 
dias.
Data Assinatura: 19/05/2015
Vigência: 20/06/2015 a 18/08/2015
Contrat ado: TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP
Endereço: Rua Osvaldo Cruz, nº 223-Altos,
CEP:66.017-090- Bairro da Campina, Belém-PA,Telefone: 91-
3257-1366
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 841518

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos, 
mobiliário hospitalar e mobiliário comum) para o Hospital 
Metropolitano de Urgência e Emergência.
DATA DA ABERTURA: 07/07/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho: 902610
Natureza de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0349003282/0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 18 de junho de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 842746

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA ESTADUAL DE SAÚDE DO 

PARÁ.
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ - CIB-SUS-PA        
PORTARIA Nº 715, de 15 de junho de 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,

- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que 
regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite - CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 186, de 
19/10/2011, em especial, o art. 3º - § 1º, que estabelece que 
as vagas dos membros titulares e suplentes da representação 

estadual deverão ser ocupadas pelo Secretário de Estado de 
Saúde, Secretário Adjunto de Estado de Saúde, Diretores, 
Diretores de Centros Regionais de Saúde e de Hospitais Regionais 
da SESPA, sob livre escolha do Secretário Estadual de Saúde.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes do segmento SESPA 
(Secretaria de Estado de Saúde Pública), abaixo relacionados, 
para comporem a Comissão Intergestores Bipartite do Sistema 
Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA. 
Suplente:  Danielle Yasmine de Almeida Cavalcante
(Em substituição à Silvia Regina Nobre Moreira Bastos)
Suplente: Tania Lucia de Souza Paes.
(Em substituição a João Haroldo Dias Martins).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de junho de 2015.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 842462
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº.1354/13.01.2015
NOME            :JODSON MIGUEL COLARES DE SOUSA
MATRICULA   : 57207550/1
CARGO           : MARINHEIRO FLUVIAL DE MAQUINAS
PERÍODO       :.06.01.2015 a 20.02.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 165234A/12.03.2015
NOME            : REJANE ALVES LOBO
MATRICULA   : 57191003/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :24.02.2015 a 13.03.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 167992A/28.05.2015
NOME            : CLICIANNE DE FATIMA BORROS MORAES
MATRICULA   : 57208672/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :26.04.2015 a 30.04.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 165161A/10.03.2015
NOME            : MARIA DE LOURDES JUCA WANDERLEY
MATRICULA   : 5231132/2
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :14.02.2015 a 10.03.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 167690A/ 20.05.2015
NOME            : CARLOS ALBERTO DA TRINDADE ALEIXO
MATRICULA   : 104400/1
CARGO           : AGENTE VIGILANCIA SANITARIA
PERÍODO       :29.04.2015 a 13.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 167683A/ 20.05.2015
NOME            : DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO
MATRICULA   : 57190990/1
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
PERÍODO       :12.05.2015 a 01.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº.167659A/20.05.2015
NOME            : DEUSANI SOARES VIEIRA ANAICE DE SOUZA
MATRICULA   : 54190001/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :05.05.2015 a 28.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 167645A/20.05.2015
NOME            : KARLA CRISTINA CARVALHO DE LIMA BONA
MATRICULA   : 57190717/1
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :11.05.2015 a 25.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 167718A/21.05.2015
NOME            : LEONARDO JUNIOR MORAES RODRIGUES
MATRICULA   : 55586588/1
CARGO           : TÉCNICO DE RADIOLOGIA
PERÍODO       :22.04.2015 a 22.04.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 167565A/18.05.2015
NOME            : ROSANGELA DO CARMO PINTO GUSMÃO
MATRICULA   : 87971/1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :30.04.2015 a 07.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 167629A/19.05.2015
NOME            : TELMA DA SILVA DIAS
MATRICULA   : 5143578/1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
PERÍODO       :02.05.2015 a 08.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 167939A/27.05.2015
NOME            : DENIZE NEGRÃO DE MIRANDA RODRIGUES
MATRICULA   : 57194066/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :27.04.2015 a 27.04.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 163729A/ 29.01.2015
NOME            : DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO COSTA
MATRICULA   : 57173752/2
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :05.01.2015 a 05.03.2015


